(Folio N° 155671233), en finca 

Folio Real N°30313305, C. U.4415, con 3 ha+6004.61 m2, propiedad de 

VIVEROS HIDROPÓNICOS, S.A., ubicado en el corregimiento de Volcán, distrito 

de Tierras Altas, en la provincia de Chiriquí. La inversión será de B/. 650,661.00 

(seiscientos cincuenta mil seiscientos sesenta y un balboas con 00/100). 

mailto:gilberto_samaniego@hotmail.com
mailto:cgsmiranda@yahoo.com

2.3 Síntesis de las características físicas, biológicas y sociales del área de 

influencia de la actividad, obra o proyecto. 

El terrero donde se construirá el invernadero presenta pendiente de 2 a 3%, el

[...]

Asignación de Uso de Suelo para la finca Folio Real N°30313305, Código de 

Ubicación 4415 con una superficie de 3 ha + 6,004.61 m2. Ver en anexo solicitud 

de asignación de uso de suelo presentada en el MIVIOT.   

4.7 Monto global de la inversión 

La inversión aproximada del proyecto es de B/ 650,661.00 (Seiscientos cincuenta 

mil seiscientos sesenta y un balboas).  

4.8 Legislación, normas técnicas e instrumentos de gestión ambiental 

aplicables y su relación con la actividad, obra o proyecto. 

El Estudio de Impacto Ambiental tiene las siguientes bases legales: 

 Constitución Nacional, en su Artículo 114 establece que es deber

[...]

(INMUEBLE) BUGABA CÓDIGO DE UBICACIÓN 4415, FOLIO REAL Nº 30313305
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO 
UBICADO EN CORREGIMIENTO VOLCÁN, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUÍ 
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 6004 m² 61 dm² Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 6004
m² 61 dm² 
CON UN VALOR DE B/.1,690.00 ( MIL SEISCIENTOS NOVENTA BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE
B/.1,690.00 ( MIL SEISCIENTOS NOVENTA BALBOAS)      
NÚMERO DE PLANO: 040512-86834

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

VIVEROS HIDROPÓNICOS, S.A.  (RUC 155671233-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD 

GRAVÁMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCIÓN DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANCO NACIONAL DE PANAMÁ POR LA SUMA DE  UN  MILLÓN DOSCIENTOS  MIL BALBOAS (B/.1,200,000.00) Y
POR UN PLAZO DE 15 AÑOS UNA TASA EFECTIVA DE 3.06% ANUAL  UN INTERÉS ANUAL DE 6%PAZ Y SALVO DEL
INMUEBLE 303101342999PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11598087.   DEUDOR: JANSON HYDROPONIC, INC
155671217 Y VIVEROS HIDROPONICOS, S.A. 155671233 GARANTE HIPOTECARIO:

[...]

8-210-1946, MICHAEL CAHILL JANSON CALHOUN 8-140-631, PETER JANSON CALHOUN 8-210-1947 Y
CARL ELLIOT JANSON CALHOUN 8-104-682  INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 16/09/2019, EN LA ENTRADA
357093/2019 (0)

AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA

HIPOTECA VIGENTE SON NUEVA CUANTÍA DE LA HIPOTECA  UN  MILLÓN CUATROCIENTOS SETENTA Y UN MIL
CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO BALBOAS (B/.1,471,494.00); PLAZO 15 AÑOS;   INTERÉS ANUAL 6%;
TASA EFECTIVA 3.06% ANUAL; CLÁUSULAS DEL CONTRATO MANTIENE PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS. ;
OBSERVACIONES DEUDOR : VIVEROS HIDROPONICOS ------ FOLIO: 155671233. FIADORES: PETER JANSON
CALHOUN.  8-210-1947, RICARDO JANSON CALHOUN  8-210-1946, CARL ELLIOT JANSON CALHOUN   8-104-